
Abstrakt 
 

 Klasické schéma vývoje hematopoetických buněk předpokládá časné oddělení 

lymfoidního a myeloidního prekurzoru. V poslední době jsou navrhovány složitější modely, 

které předpokládají větší flexibilitu hematopoezy a navrhují existenci progenitorů 

s lymfoidním i myeloidním potenciálem. Akutní hybridní leukémie jsou malignity, které 

podle různých kritérií nelze jednoznačně zařadit k lymfoidní nebo k myeloidní linii a jejichž 

chování spíše dává za pravdu novým modelům hematopoezy. Předkládaná práce se zabývala 

především výzkumem dětských leukémií s přesmykem z lymfoidní do myeloidní linie během 

indukční léčby. Jedná se o rozsáhlý projekt, v jehož rámci si diplomová práce si kladla za 

úkol určit liniové zařazení leukemických blastů pomocí detekce přestaveb genů pro 

imunoglobuliny a T-buněčné receptory (TCR). Potvrdili jsme, že myeloidní buňky derivované 

v průběhu léčby pochází u všech pacientů z původního lymfoidního klonu.  Dále jsme u 

těchto případů zkoumali expresi vytipovaných genů ve srovnání s běžnými druhy leukémií. 

Třetí částí práce byl výzkum prognostického významu přítomnosti přestaveb TCR (a tedy 

příslušnosti k lymfoidní linii) u leukémií z T-lymfoidní řady. 

 


